
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1254 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

CONCURSO PÚBLICO n. 001/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 08 

 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 01 (um) Professor para 
preenchimento de vagas existentes no Quadro do Magistério 
Público Municipal, CONVOCA o candidato classificados no concurso 
público n. 001/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de 
nomeação para excedente, caso haja desistência do convocado: 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO CONVOCADOS CONTRATAÇÃO 

Ensino Fundamental 
e/ou Educação Infantil 

18° 01 

 
O candidato deverá comparecer no Departamento Geral de 
Recursos Humanos, até o dia 11 de setembro de 2017, às 11h, 
munidos dos seguintes documentos: 

 01 foto 3x4 recente. 

 Carteira de Identidade (cópia e original); 

 Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia 
e original); 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS 
(original); 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia e original); 

 Comprovante de residência (cópia e original); 

 Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

 Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, 
conforme o caso (cópia e original); 

 Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo 
(cópia e original); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia e original); 

 Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 
anos, quando for o caso (cópia e original); 

 Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 
07 a 14 anos; 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

 Documento que comprove a conclusão da escolaridade 
exigida para o emprego, conforme estabelecido no Edital do 
Concurso (cópia e original); 

 Declaração de bens e valores que integram seu 
patrimônio privado, conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de 
junho de 1992; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado 
em decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo 
com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 
19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício 
de cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do 
art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas Emendas 
Constitucionais n. 19 e 20; 
O candidato também deverá comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 11 de setembro de 2017, às 14h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
A escolha de vaga de que trata o presente Edital, dar-se-á: 
No dia 12 de setembro de 2017 – terça-feira, às 13h30.  
Local: Secretaria M. de Educação, Cultura e Esportes, Rua Dr. Costa 
Junior, 1065,  Jacarezinho/PR. 
No momento da escolha da vaga, o convocado deverá apresentar 
cópia do documento que comprova a escolaridade exigida para 
exercício do cargo pretendido. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 31 de agosto de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de Prorrogação de contrato nº 
246/2013, Pregão Presencial nº 110/2013 publicado no dia 18 de 
Agosto de 2017, fazemos a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
0810.1012200112.083 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 
1163 – R$14.124,47/0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 
000 – COD. REDUZIDO 1161 – R$21.119,32. 
 
LEIA-SE:  
0810.1012200112.083 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 
1163 – R$14.124,47/0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 
000 – COD. REDUZIDO 1161 – R$27.119,32. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1254 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Jacarezinho – SMECE, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
estabelecidas, que lhe conferiu a legislação em vigor, prevista no 
artigo nº 96 da Lei Orgânica do município e no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferiu a Lei Municipal nº 1958, de 08 de 
setembro de 2008; com vistas à Resolução nº 02/2017, publicada em 
Diário Oficial em de 22 de agosto de 2017; torna público, o resultado 
final do processo de seleção dos formadores locais de estudo do 
Programa de Formação Continuada Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC: 
I. Formador Local PNAIC/ Modalidade Educação Infantil: 

a) Vagas ofertadas: 1 (uma) 

b) Número de inscrições realizadas: 5 (cinco) 

c) Classificada: Daina Cris de Andrade 

II. Formador Local PNAIC/ Modalidade Ensino Fundamental: 

a) Vagas Ofertadas: 2 (duas) 

b) Número de inscrições realizadas: 1 (uma) 

c) Classificada: Délia Aparecida Colorado da Silva 

III. Formador Local PNAIC/ Modalidade Programa Novo Mais 
Educação 
Vagas Ofertadas: 1 (uma) 
a)Número de inscrições realizadas: 0 (zero) / não houve inscrições 
b) Classificado: não houve classificados 
IV. As candidatas classificadas estão convocadas para se 
apresentarem no dia 05 de setembro, às 08h00min, na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, onde o não 
comparecimento ou desistência, a candidata excedente será 
convocada: 

   Jacarezinho, 04 de setembro de 2017. 
 

Danielle Cristine Silvano Cruz 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto nº 5.866/2017 
Jacarezinho – Paraná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Pontuação 

1. Daina Cris de Andrade  26 

2. Heloísa Biagini 19 

3. Priscila Gonçalves Dias 17 

4. Fernanda Aparecida Monteiro  10 

5. Maria Inês Pedroso Monteiro Indeferida (Não apresentou 
cópia do diploma que 
comprove Graduação em 
Pedagogia) 

Nome Pontuação 

1. Délia Aparecida Colorado da 
Silva 

30 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1254 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6147/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidades com as Leis Municipais nºs 
3401 de 15 de dezembro de 2016 e  3.435 de 30 de agosto de 2017 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 154.000,00 (Cento e cinquenta e quatro 

mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Física – Fonte: 000 –   Recursos Ordinários Livres  - 

Exercício Corrente. 

 

3.000,00 

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

Livres – Exercício Corrente. 

 

1.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete da Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.37.00  Locação de Mão de Obra – Fonte :000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

150.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 154.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.33.00 302 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 

Corrente. 

 

  4.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete da Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.39.00 593 Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica  –  Fonte: 000  –   Recursos Ordinários Livres  - 

Exercício Corrente. 

 

150.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES  154.000,00  

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de setembro de 2017. 
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1254 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6148/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para as 

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUN. DE GAB. E CHEFIA DO EXECUTVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 20 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - 

Exercícios Anteriores 

 

   22.000,00 

3.1.90.13.00 21 Obrigações Patronais  – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres - Exercícios Anteriores.               

5.000,00 

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.078  

3.1.90.11.00 319  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - 

Exercícios Anteriores 

 

8.000,00       

3.1.90.13.00 320 Obrigações Patronais  – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres - Exercícios Anteriores.  

5.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0910.0824300202.112  

3.1.90.11.00 478  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - 

Exercícios Anteriores 

          5.000,00 

3.1.90.13.00 479 Obrigações Patronais – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres - Exercícios Anteriores.  

3.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.1.90.16.00 544 Outras Despesas Variáveis – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercícios Anteriores.       

2.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO    50.000,00    

 

 

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1254 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2016, na Fonte de Recurso abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres  50.000,00 

                      TOTAL 50.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de setembro de 2017. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

